Приказ Западного управления

министерства образования и науки Самарской области

от 11 января 2024 года № 15

Об организации работы по противодействию идеологии

терроризма и экстремизма в 2024 году

В целях исполнения законодательства о противодействии идеологии

терроризма, предотвращения экстремистской пропаганды, идей фашизма, ра-

совой ненависти, создания условий для внедрения ценностей культуры мира

и ненасилия в повседневные модели поведения молодёжи, в соответствии с

Федеральным Законом РФ № 114-ФЗ от 25.07.2002 г. «О противодействии

экстремистской деятельности», Федеральным Законом РФ № 35-ФЗ от

06.03.2006 г. «О противодействии терроризму», руководствуясь Положением

о Западном управлении министерства образования и науки Самарской обла-

сти,

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить план мероприятий Западного управления по противодей-

ствию идеологии терроризма и экстремизма на 2024 год (Приложение 1 к

настоящему приказу).

2. Директорам образовательных организаций:

2.1. в срок до 20.01.2024 года разработать план мероприятий образователь-

ной организации по профилактике терроризма и экстремизма на 2024 год;

2.2. в срок до 05 июня 2024 года, 05 декабря 2024 года предоставлять в За-

падное управление министерства образования и науки Самарской области

отчёты о работе образовательной организации по реализации плана по про-

филактике терроризма и экстремизма.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела

развития общего и дополнительного образования (Никитину Е.Ю.).

Приложение к приказу

Западного управления

министерства образования и науки

Самарской области

от __ января 2024 г.  №

План мероприятий по противодействию идеологии терроризма и экстремизма на 2024 год

№ п/п Наименование мероприятия Исполнители Срок исполнения

Меры по формированию антитеррористического сознания

1.  Организация профилактической работы с детьми-

мигрантами и их родителями (законными представителя-

ми), проведение индивидуальных бесед, направленных на

профилактику идеологии терроризма.

Образователь-

ные организа-

ции

1 раз в четверть

2.  Проведение занятий, бесед с обучающимися по изучению

норм законодательства РФ, определяющих общий поря-

док, подход и единообразное понимание неприятия идео-

логии терроризма и иных радикальных воззрений.

Образователь-

ные организа-

ции

Сентябрь

3.  Проведение лекций с обучающимися о противодействии

распространению национального радикализма в моло-

дежной среде, а также раскрытии противозаконной дея-

тельности неформальных молодежных объединений ра-

дикальной направленности с приглашением сотрудников

МУ МВД России «Сызранское».

Образователь-

ные организа-

ции

Январь-декабрь

4.  Организация общественно-политических, культурных,

спортивных мероприятий, кинопоказов, акций памяти,

просветительских мероприятий, посвящённых Дню соли-

дарности в борьбе с терроризмом (3 сентября) с целью

развития у обучающихся активной гражданской позиции,

Образователь-

ные организа-

ции

Сентябрь

направленной на неприятие идеологии терроризма.

5.  Выявление в образовательных организациях неформаль-

ных групп по национальному и религиозному признакам,

наличия конфликтных ситуаций на национальной и рели-

гиозной почве.

Образователь-

ные организа-

ции

Июнь, декабрь

6.  Проведение воспитательных и культурно-

просветительских мероприятий, направленных на разви-

тие у детей и молодежи неприятия идеологии терроризма

и привитие им традиционных российских духовно-

нравственных ценностей (классные часы, родительские

собрания, акции, всероссийские конкурсы), в том числе с

участием представителей религиозных и общественных

организаций, деятелей культуры и искусства.

Образователь-

ные организа-

ции

Июнь, декабрь

7.  Проведение анкетирования обучающихся в целях профи-

лактики межнациональных конфликтов и исследования

личностных свойств толерантности.

Образователь-

ные организа-

ции

Октябрь-ноябрь

8.  Проведение родительских собраний с приглашением

представителей правоохранительных органов по теме

«Ответственность за участие и вовлечение в экстремист-

скую деятельность».

Образователь-

ные организа-

ции

Сентябрь-октябрь

Совершенствование мер информационно-пропагандистского характера и защиты информационного пространства

образовательных организаций от идеологии терроризма

9.  Обеспечение функционирования на официальных сайтах

Западного управления, образовательных организаций

разделов, посвященных вопросам противодействия тер-

роризму и его идеологии, а также доступ к данным разде-

лам с главных страниц указанных сайтов.

Западное

управление,

образователь-

ные организа-

ции

Январь-декабрь

Организационные и иные меры, направленные на повышение результативности деятельности
субъектов противодействия терроризму

10.  Прохождение руководителями и педагогическими работ-

никами курсов повышения квалификации по темам про-

Образователь-

ные организа-

Январь-декабрь

(контроль декабрь)

тиводействия идеологии экстремизма и терроризма в мо-

лодёжной среде и в образовательной сфере.

ции

11.  Внедрение в образовательный процесс информационно-

методических материалов, разработанных Минобранауки

России и Минпросвещения России по доведению до обу-

чающихся норм законодательства Российской Федерации,

устанавливающих ответственность за участие и содей-

ствие террористической деятельности, разжигание соци-

альной, расовой, национальной и религиозной розни, со-

здание и участие в деятельности общественных объеди-

нений, цели и действия которых направлены на насиль-

ственное изменение основ конституционного строя Рос-

сии.

Западное

управление,

образователь-

ные организа-

ции

Январь-декабрь

12.  Проведение с заместителями директоров образователь-

ных организаций совещаний, семинаров, направленных

на противодействие идеологии терроризма.

Западное

управление

Январь, сентябрь